¹ Calmet H., *Dictionarium historicum-criticum S. Scripturae*, art. *Musica*; *Comm. litterar. in S. Scripturam*, edit. Mansi, t. IV, p. 43-59.

instrumentorum, in theatris aequae ac in Ecclesiis locum obtinuerit. Et quoniam de cantu iam satis verba fecimus, superest, ut etiam de sono idem agamus. Ut vero sermo ordine suo, ac via progrediatur, primum de instrumentis musicis, quorum usus in Ecclesia tolerari potest; deinde de illorum instrumentorum sono, qui cantui sociari solet; et demum de sono separatim a cantu, hoc est de instrumentorum synfonia Nobis disserendum erit.

§ 11. Et quidem quod ad instrumenta attinet, quae in Ecclesiis permitti possunt, Benedictus Hieronymus Feijoo in allegato serm. 14, § 11, n. 43, organa, aliaque instrumenta admittit, amoveri autem vellet lyras tetracordas. Quoniam cum illae plectro tanguntur, harmonicos quidem modos edunt, sed adeo acutos, ut puerilem in Nobis potius hilaritatem, quam gravem erga sacra Mystera venerationem animorumque intentionem excitent. Bauldry in *Manuale sacr. caeremon.*, part. 1, cap. 8, n. 14, vellet, ut caneretur in Ecclesiis organo tantum pneumatico, tubis, caeterisque instrumentis inflatilibus, seu pneumaticis: *nec alia instrumenta musicalia cum organo pulsentur, nisi tubae, tibiae aut cornua*. E diverso Patres primi Concilii provincialis Mediolanensis sub S. Carolo Borromaeo, tit. *De music. et cantor.*, nominatim reiciunt ab Ecclesiis instrumenta inflatilia: *Organo tantum in Ecclesia locus sit: tibiae, cornua, et reliqua musica instrumenta excludantur*. Hominum prudentum, et illustrium Magistrorum artis musicae consilium exposcere Nobis curae fuit; consentaneum autem cum eorum sententiis est, ut Frater-

nitas Tua, si in tuis Ecclesiis instrumentorum usus introductus est, cum organo musico nullum aliud instrumentum permittat, nisi barbiton, tetracordon maius, tetracordon minus, monaulon pneumaticum, fidiculas lyras tetracordes: haec enim instrumenta inseruiunt ad corroborandas, sustinendasque cantantium voces. Vetabit autem tympana, cornua venatoria, tubas, tibiae decumanas, fistulas, fistulas parvas, psalteria synphonica, cheles, aliaque id genus, quae musicam theatralem efficiunt.

§ 12. Praeter haec autem, de usu instrumentorum, quae in ecclesiasticis musicis permitti possunt, nihil monebimus, nisi ut illa adhibeantur solummodo ad vim quandam verborum cantui quodammodo adiiciendam, ut magis magisque audientium mentibus eorum sensus infigatur, commoveanturque fidelium animi ad spiritualium rerum contemplationem, et erga Deum, Divinarumque rerum amorem incitentur, ut apposite expendit Valentia tom. III II-II S. Thomae, disp. 6, quaest. 9, punct. unic.¹, ubi tractans de utilitate musicae, et musicorum instrumentorum in Ecclesiis: *ad excitandum, inquit, interiorem affectum tum proprium, tum etiam aliorum, praesertim vulgarium, qui interdum adeo infirmi sunt, ut non modo vocum cantu, sed*